
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 

Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

PROVVEDIMENTO 
 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATI PER LA MOVIMENTAZIONE DEI 
MATERIALI PER LE ESIGENZE DELL’ISTITUTO DI SCIENZE POLARI DEL CNR NELL’AMBITO DEL FUNZIONAMENTO E 
SUPPORTO BASE ARTICA ITALIANA "DIRIGIBILE ITALIA" - ISOLE SVALBARD (NORVEGIA) - CIG B292A38B6C 
 

IL DIRETTORE f.f. 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" emanato con decreto 
del Presidente n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTA la delibera n. 300 del 18 ottobre 2023 "Riforma organizzazione contabile degli Istituti con introduzione del presidio 
della compliance amministrativo contabile", con cui è stato modificato l'articolo 12 del Regolamento di organizzazione 
e funzionamento del CNR; 
VISTO l'art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita "Le disposizioni di cui all'articolo 3, comma 2, all'articolo 12, 
comma 4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e funzionamento emanato con 
DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all'entrata in vigore del nuovo regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza (RACF)"; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
VISTO il provvedimento del Presidente del CNR nr.81/2019 con il quale è stato disposto l’atto costitutivo dell’Istituto di 
Scienze Polari (ISP) con Sede a Venezia-Mestre ed articolato nelle Sedi secondarie di Bologna, Roma Montelibretti, 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 

Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

Messina e nelle Sedi secondarie senza centro di responsabilità di Padova e Roma Tor Vergata, a far data dal 1° giugno 
2019; 
VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n. 71/2024, prot. 143018/2024 del 30/04/2024, con il quale il Dott. Mauro 
Sclavo è stato nominato Direttore f.f. dell’Istituto di Scienze Polari – ISP a decorrere dal 1° maggio 2024 e sino alla nomina 
del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
VISTO il Provvedimento del Direttore f.f. di ISP con il quale si dispone il rinnovo dell’incarico di Segretario amministrativo 
pro-tempore della Sede dell’Istituto di Scienze Polari di Venezia Mestre alla Sig.ra Valentina Cester, a decorrere dal 1° 
maggio 2024 sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo, prot. 147380/2024 del 03/05/2024; 
VISTO il provvedimento del Direttore f.f. di ISP con il quale si dispone la conferma dell’incarico di Segretario 
amministrativo pro-tempore della Sede dell’Istituto di Scienze Polari di Venezia Mestre alla Sig.ra Valentina Cester, al 
fine di dare continuità allo svolgimento delle attività di ragioneria nelle more dell'approvazione del nuovo RACF, a 
decorrere dal 01/08/2024 e fino all’entrata in vigore del nuovo RACF, e comunque non oltre il 31/12/2024, prot. 
282270/2024 del 05/08/2024; 
CONSIDERATO CHE: 

- Per il supporto alle attività svolte c/o la Base Artica “Dirigibile Italia” è necessario, tra le altre, l’acquisizione dei 
servizi di movimentazione materiale di cui trattasi identificati con il codice CPV 60161000-4 prevalente e CPV 
79223000 secondario; 

- le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli 
acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 agosto 2018; 

- la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto non 
presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del 
Libro II; 

VISTO il provvedimento prot. nr.298806 del 02/09/2023 a firma del Direttore dell’Istituto di Scienze Polari, Dott. Mauro 
Sclavo, con il quale è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il Sig, Giuseppe Antonelli e Responsabile Unico 
del Procedimento per la fase di affidamento la Sig.ra Pamela Cialli relativamente alla procedura di indagine di mercato 
per l’indagine di mercato al fine di individuare i potenziali Operatori Economici da invitare a successiva Procedura 
Negoziata sottosoglia senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento servizi 
integrati per la movimentazione dei materiali per le esigenze dell’istituto di scienze polari del CNR nell’ambito del 
funzionamento e supporto base artica italiana "Dirigibile Italia" - isole Svalbard (Norvegia); 
Vista la decisione Prot. 329293 del 19/09/2024 con la quale il Direttore f.f. disponeva l’avvio della procedura negoziata 
sottosoglia senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento servizi integrati 
per la movimentazione dei materiali per le esigenze dell’istituto Di Scienze Polari del CNR nell’ambito del funzionamento 
e supporto base Artica Italiana "DIRIGIBILE ITALIA" - ISOLE SVALBARD (NORVEGIA) con gli operatori economici che 
avevano di manifestato la volontà di essere invitati alla procedura di gara confermando, nel frattempo, il Sig. Giuseppe 
Antonelli quale Responsabile Unico del Progetto e la Sig.ra Pamela Cialli quale Responsabile Unico del Procedimento per 
la fase di affidamento;   
Visto che con il medesimo provvedimento prot. nr. 329293 del 19/09/2024 sono state altresì impegnate 
provvisoriamente le sottonotate spese: 

• € 70.000,00 IVA inclusa pari all’importo della prima annualità del contratto sui fondi del progetto SIGLA 
DTA.AD001.376 Funzionamento e supporto Base artica italiana "Dirigibile Italia" - Isole Svalbard (Norvegia), 
allocati al GAE P0000108, Voce del Piano 13091 “Trasporti, traslochi e facchinaggio”, relativo all’esercizio 
finanziario 2024, mentre la copertura finanziaria restante, di euro 186.200,00,00 sarà garantita a valere sugli 
esercizi finanziari 2025 – 2026; 

• € 4.200,00 per accantonamento incentivi funzioni tecniche, delibera CdA n. 237/2022 del 26 luglio 2022 sul 
allocati al GAE P0000108, Voce del Piano 13091 “Trasporti, traslochi e facchinaggio”, relativo all’esercizio 
finanziario 2024; 

• € 250,00 Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” sul GAE P0000108 per la quota stazione appaltante 
della contribuzione ANAC; 

VISTO l’invio delle lettere di invito agli operatori economici inoltrata per il tramite della piattaforma telematica CONSIP 
in modalità ASP N. 4659294 con le quali sono state richieste l’invio delle offerte economiche corredate della 
documentazione amministrativa entro le ore 18:00 del 7 Ottobre 2024; 
VISTO l’Atto Istruttorio della Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, Sig.ra. Pamela Cialli, prot. nr. 
0419974 del 04/11/2024 il quale riporta analiticamente le fasi della gara ed i relativi risultati; 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 

Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

CONSIDERATO che, non è presente nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, 
ritenendo la proposta di affidamento già richiamata, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, legittima e conforme 
all’interesse pubblico 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023; 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di affidamento prot. nr. 0419974 del 04/11/2024, così come formulata dalla Responsabile 
del Procedimento per la fase di affidamento, Sig.ra Pamela Cialli, ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico; 
2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice i servizi integrati per la movimentazione dei materiali per le 
esigenze dell’Istituto di Scienze Polari del CNR nell’ambito del funzionamento e supporto base artica italiana "DIRIGIBILE 
ITALIA" - ISOLE SVALBARD (NORVEGIA) - CIG B31C9A6C58 all’operatore economico Spedservice s.r.l., con sede in C.da 
Alboreto, 6 - 66026 Ortona (CH), Partita IVA 01707480693, per l’importo massimo di € 209.170,00 oltre IVA ed altri 
eventuali oneri fiscali per la durata di 36 mesi dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio delle attività; 
3. DI DICHIARARE efficace il predetto affidamento avendo acquisito tutta la documentazione necessaria a dimostrare il 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di affidamento in capo all’O.E. Sperservice s.r.l.; 
4. DI PROCEDERE alla successiva stipula del contratto entro i termini previsti all’art.18, c.2 del Codice dei contratti, 
previo ricevimento della documentazione ai fini della sottoscrizione dello stesso;  
5. DI APPROVARE il prospetto economico post affidamento come sotto riportato: 
 

A Servizi   

 Servizi a base d'appalto   

A1 importo Stimato Servizi  € 209.170,00 

B Oneri per la sicurezza   

B1 importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) € 0 € 0 

 Importo Stimato dell’Appalto (A1+B1)  € 209.170,00 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

C1 Contributo ANAC € 250,00  

C2 
Incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.LGS. 36/2023 (2% importo 

Stimato appalto) 
€ 4.183,40  

C3 IVA (calcolata su A1+B1) € 46.017,40  

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 50.450,80 € 50.450,80 

 T O T A L E Appalto (A+B+C)  € 259.620,80 

 
 
6. DI IMPEGNARE in via definitiva  

• € 70.000,00 IVA inclusa, pari all’importo della prima annualità del contratto sui fondi del progetto SIGLA 
DTA.AD001.376 Funzionamento e supporto Base artica italiana "Dirigibile Italia" - Isole Svalbard (Norvegia), 
allocati al GAE P0000108, Voce del Piano 13091 “Trasporti, traslochi e facchinaggio”, relativo all’esercizio 
finanziario 2024 (qp impegno n. 171/2024), mentre la copertura finanziaria restante, di euro 185.187,40 sarà 
garantita a valere sugli esercizi finanziari 2025 – 2026; 

• € 4.183,40 per accantonamento incentivi funzioni tecniche, delibera CdA n. 237/2022 del 26 luglio 2022, allocati 
al GAE P0000108, Voce del Piano 13091 “Trasporti, traslochi e facchinaggio”, relativo all’esercizio finanziario 
2024 (qp impegno n. 171/2024); 

• € 250,00 Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” sul GAE P0000108 per la quota stazione appaltante 
della contribuzione ANAC (impegno n. 252/2024); 

7. DI PROVVEDERE alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023 nelle modalità e termini ivi previsti; 
8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 

Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 
 

 Visto di regolarità contabile 
 Il Segretario Amministrativo 
 Sig.ra Valentina Cester 

 
Il Direttore f.f  

Dott. Mauro Sclavo 
 
 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2024-11-05T17:18:09+0100
	Valentina Cester


		2024-11-05T17:22:36+0100
	Mauro Sclavo




